
Criteri concernenti i parametri per la
determinazione del fabbisogno del personale
docente a. f. 2019/2020

Istituti di Formazione Professionale provinciale Alberghiero e dei
Servizi alla Persona e del Legno
Delibera n. 1053 del 12/07/2019

Criteri concernenti i parametri per la determinazione del fabbisogno del personale docente dell'Istituto
di Formazione Professionale provinciale Alberghiero di Rovereto e Levico Terme e dell'Istituto di
Formazione Professionale provinciale dei Servizi alla Persona e del Legno di Trento per l'anno
formativo 2019-2020.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 1053 Prot. n.
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Criteri concernenti i parametri per la determinazione del fabbisogno del personale docente
dell'Istituto di Formazione Professionale provinciale Alberghiero di Rovereto e Levico Terme e dell'Istituto
di Formazione Professionale provinciale dei Servizi alla Persona e del Legno di Trento per l'anno formativo
2019-2020.
Il giorno 12 Luglio 2019 ad ore 08:15 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI
Presenti: VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
ASSESSORE MIRKO BISESTI
ROBERTO FAILONI
STEFANIA SEGNANA
ACHILLE SPINELLI
GIULIA ZANOTELLI
Assenti: ASSESSORE MATTIA GOTTARDI
Assiste: IL DIRETTORE GENERALE PAOLO NICOLETTI
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2019-S116-00183
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 12 
LA GIUNTA PROVINCIALE
- vista la legge di data 28 marzo 2003, n. 53, "Delega al Governo per la definizione delle norme generali
sull'istruzione e dei livelli essenziali delle prestazioni in materia di istruzione e formazione professionale";
- visto l'articolo 85, comma 1, della legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5, il quale prevede che la Provincia
determina la dotazione complessiva del personale assegnato alle istituzioni scolastiche e formative
provinciali, nonché la relativa spesa massima;
- visto l'articolo 86, comma 2 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, il quale dispone che la Giunta
provinciale definisce modalità e criteri per la determinazione dell'organico di ciascuna istituzione scolastica e



formativa provinciale;
- visto l'articolo 86, comma 3, della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, il quale dispone che per il sostegno
e l'integrazione degli studenti con disabilità certificata è riconosciuta una dotazione di docenti di sostegno;
- visto il regolamento per favorire l'integrazione e l'inclusione degli studenti con bisogni educativi speciali,
emanato con decreto del Presidente della Provincia dell'8 maggio 2008 n. 17
- 124/Leg, in attuazione dell'articolo 74 della Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5;
- visto l'art. 75 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 con il quale la Provincia promuove e sostiene la
realizzazione di interventi e attività a favore degli studenti stranieri;
- visto l'art. 66 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 con il quale la Provincia promuove l'integrazione
tra le politiche del lavoro e il sistema educativo provinciale, anche mediante la formazione in apprendistato;
- visto il regolamento per favorire l'integrazione e l'inclusione degli studenti stranieri nel sistema educativo
provinciale emanato con D.P.P. del 12 giugno 206, n. 11-64 Leg. ai sensi dell'art. 75
della L.P. 7 agosto 2006, n. 5;
- visto il D.P.P. del 18 dicembre 2015 n. 20-34/Leg. concernente il "Regolamento sull'assetto organizzativo e
didattico dell'educazione degli adulti in provincia di Trento";
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2348 di data 26 ottobre 2007 e s.m.i. recante
"Approvazione delle linee guida per la sperimentazione dei percorsi di qualifica per adulti e della
composizione della Commissione di valutazione in ingresso";
- visto l'articolo 56 bis della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, che prevede lo sviluppo di un sistema
educativo trilingue;
- visto il D.P.P. del 5.8.2011, n.11-69/Leg concernente il "Regolamento stralcio per la definizione dei piani di
studio provinciali relativi ai percorsi del secondo ciclo e per la disciplina della formazione in apprendistato
per l'espletamento del diritto-dovere di istruzione e formazione (articoli 55 e 66 della legge provinciale 7
agosto 2006, 5);
- vista la deliberazione della Giunta provinciale del 19 agosto 2016, n.1391 "Adozione degli RIFERIMENTO
: 2019-S116-00183
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 12 
obiettivi generali per l'apprendistato volto al conseguimento dei titoli di studio e degli standard formativi di
cui agli articoli 43 e 45 del Decreto Legislativo n. 81 del 2015 e dell'articolo 30
della Legge provinciale 20 giugno 2016, n. 10";
- vista la deliberazione della Giunta provinciale del 19 agosto 2016, n.1398 "Adozione degli standard e dei
criteri generali per la realizzazione dell'apprendistato di cui agli articoli 43 e 45
del Decreto Legislativo n. 81 del 2015) e approvazione dello schema di protocollo per l'attuazione";
- vista la deliberazione della Giunta provinciale del 14 dicembre 2018, n. 2307 con la quale sono fissate le
"Disposizioni per l'iscrizione ai percorsi di istruzione e di istruzione e formazione professionale erogati dalle
istituzioni del sistema educativo provinciale - Anno scolastico 2019-
2020";
- vista la deliberazione n. 1907 del 2 novembre 2015 ed in particolare l'allegato B che prevede come obiettivo
prioritario del sistema scolastico e formativo il rafforzamento del ruolo delle scuole nell'attività di placement
e nell'orientamento in uscita dal secondo ciclo, così da accompagnare sia le transizioni scuola-lavoro, sia le
transizioni scuola-università, e nello specifico individua come priorità l'introduzione, presso ciascuna
istituzione scolastica/formativa del secondo ciclo, di una figura di responsabile dell'orientamento in uscita;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1681 di data 3 agosto 2012 e s.m.i. recante "Istituzione del
repertorio provinciale delle figure professionali di riferimento dei percorsi del secondo ciclo di istruzione e
formazione professionale, ai sensi del Capo III, art. 7 comma 1
lettera c), del Decreto del Presidente della Provincia di Trento 5 agosto 2011, n. 11-69/Leg.";
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1682 di data 3 agosto 2012 e s.m.i. recante "Definizione
dei piani di studio per i percorsi triennali e quadriennali di istruzione e formazione professionale (IeFP), ai
sensi del Capo III, artt. 8 e 9 del Decreto del Presidente della Provincia 5 agosto 2011, n. 11-69/Leg." e s.m.i;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2171 di data 15 ottobre 2012 e s.m.i. recante "Definizione
dei Piani di studio dei percorsi di quarto anno di Diploma professionale, ai sensi del Capo III, artt. 8 e 9 del
Decreto del Presidente della Provincia 5 agosto 2011, n. 11-69/Leg."



e s.m.i.;
- visto il vigente Contratto Collettivo Provinciale di Lavoro del personale ausiliario, tecnico e amministrativo
(A.T.A.) e assistente educatore delle scuole ed istituti di istruzione elementare e secondaria, del personale
insegnante e dei coordinatori pedagogici delle scuole dell'infanzia e del personale per la formazione
professionale della Provincia autonoma di Trento;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 186 di data 10 febbraio 2017, avente ad oggetto: legge
provinciale 7 agosto 2006 n. 5 "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino": Aggiornamento e
riapprovazione della tabella dei titoli di accesso all'insegnamento nell'asse/area culturale di cui alla
deliberazione n. 1973 del 13 novembre 2015 ed approvazione dei titoli di accesso dei docenti delle Istituzioni
formative provinciali e paritarie relativi all'area tecnico-professionale;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 477 di data 5 aprile 2019, avente ad oggetto:
Estensione e integrazione per l'anno formativo 2019/2020 del "Programma pluriennale della formazione
professionale relativo agli anni formativi 2015/2016, 2016/2017, 2017/2018,
2018/2019", adottato ai sensi dell'art. 22 della Legge provinciale 3 giugno 2015, n. 9 con RIFERIMENTO :
2019-S116-00183
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 12 
conseguente aggiornamento in "Programma pluriennale della formazione professionale relativo agli anni
formativi 2015/2016, 2016/2017, 2017/2018, 2018/2019 e 2019/2020";
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 478 di data 5 aprile 2019, avente ad oggetto:
Approvazione dello "schema di contratto concernente la proroga per l'anno formativo 2019/2020 del
contratto di servizio per l'affidamento dei servizi di istruzione e formazione professionale previsti dagli
strumenti di programmazione settoriale, ai sensi dell'art. 36 commi 1
e 2 della l.p. 7.08.2006, n. 5 e dell'art. 30 del d.p.p. 1.10.2008, n. 42- 149/leg. - con adeguamenti normativi e
modifiche tecniche" e modifica del "Documento dei criteri e delle modalità di finanziamento delle attività di
formazione professionale ad esclusivo finanziamento provinciale applicabile dall'a.f. 2016/17" per
l'affidamento dei servizi di istruzione e formazione professionale previsti dai vigenti strumenti di
programmazione settoriale, da ultimo approvato con la deliberazione n. 1425 del 10.08.2018;
- considerato che si rende necessario definire i parametri per la determinazione del fabbisogno del personale
docente degli Istituti di Formazione Professionale provinciali per l'anno formativo 2019-2020;
- informate le OO.SS. competenti;
- tutto ciò premesso,
- a voti unanimi, espressi nelle forme di legge;
D E L I B E R A
1. di approvare l'allegato A) "Criteri concernenti i parametri per la determinazione del fabbisogno del
personale docente dell'Istituto di Formazione professionale provinciale Alberghiero di Rovereto e Levico
Terme e dell'Istituto di Formazione Professionale provinciale dei Servizi alla Persona e Legno di Trento per
l'anno formativo 2019-2020", che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di dare atto che, secondo quanto previsto dall'art. 63 della legge provinciale 3 aprile 1997, n.
7, dall'articolo 40 del Decreto del Presidente della Provincia 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg.
(regolamento di contabilità) e dal punto 5.2 dell'allegato 4/2 del D.lgs. 118/2011, alla spesa relativa al
presente provvedimento si fa fronte con le risorse dei competenti capitoli 259500,
259502 e 259503;
3. di dare atto che l'applicazione di quanto al presente provvedimento, è disposta con atto del dirigente del
Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema.
RIFERIMENTO : 2019-S116-00183
Pag 4 di 5 AZ
Num. prog. 4 di 12 
Adunanza chiusa ad ore 09:20
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


